

B.M. 152.1.2019

Białystok, 8.03.2019

Mieszkanki i mieszkańcy Białegostoku
adres korespondencyjny:

WPLYNEŁO	
URZĄD MIEJSKI W BIAŁYMSTOKU	
Kancelaria Ogólna (3)	
Dnia	2019-03-08
Załączniki szt.	11
Nr rejestru (5)	DK/61924/2019

URZĄD MIEJSKI W BIAŁYMSTOKU	
BIURO RADY MIASTA	
Dn.	2019-03-11
Nr rej.	301
WPLYNEŁO	

RADNI
ul. Słonimska 1
15-950 Białystok

PETYCJA

Wnosimy o zmianę nazwy ulicy położonej w Białymstoku na osiedlach: nr 11 – Piasta I i nr 13 – Skorupy, noszącą na mocy uchwały Rady Miasta z dnia 24.04.2018 r. nazwę im. Zygmunta Szendzielarza ps. „Łupaszko” na „100-lecia Praw Kobiet”.

UZASADNIENIE

26 stycznia 2019 r. minęła setna rocznica pierwszych wyborów parlamentarnych, w których kobiety i mężczyźni w odrodzonej Polsce po raz pierwszy wzięli udział na równych prawach. 28 listopada 1918 roku Naczelnik Państwa Józef Piłsudski podpisał dekret o ordynacji wyborczej do Sejmu Ustawodawczego, w którym nadał wszystkim Polkom czynne i bierne prawo wyborcze.

Uzyskanie ponad 100 lat temu praw wyborczych przez Polki było wydarzeniem na skalę światową; Polska była jednym z pierwszych krajów w Europie jak i na świecie, gdzie kobietom zostały przyznane prawa wyborcze. Jednym z największych osiągnięć narodu polskiego było nie tylko odzyskanie niepodległości po 123 latach, ale także zjednoczenie i zaktywizowanie społeczeństwa poprzez przyznanie kobietom praw wyborczych, co jest współcześnie doceniane niezależnie od identyfikacji politycznej. Jest to wydarzenie niezwykle ważne w kontekście kształtowania ustroju demokratycznego, ale także wieloletniej walki o równość, bez względu na płeć.

Niewidoczność kobiet niesłusznie dotyka większości obszarów życia społecznego, od prezentacji w mediach, przez reprezentację na scenie politycznej, aż po znikomą ilość ulic i

pomników upamiętniających zasłużone postacie kobiece. 100 lat po uzyskaniu praw wyborczych przez kobiety, ponad 50% społeczeństwa jest pomijane w przestrzeni publicznej jak i świadomości historycznej.

Chcąc, by Białystok był miastem przyjaznym zarówno dla kobiet, jak i mężczyzn, mając na celu przeciwdziałanie umniejszaniu roli kobiet w życiu politycznym i społecznym, wnosimy o zmianę nazwy ulicy położonej w Białymstoku na osiedlach: nr 11 – Piasta I i nr 13 – Skorupy, noszącą na mocy uchwały Rady Miasta z dnia 24.04.2018 r. nazwę im. Zygmunta Szendzielarza ps. „Łupaszko” na „100-lecia Praw Kobiet”.

Art. 33 Konstytucji mówi o równych prawach kobiet i mężczyzn, w tym do uzyskiwania godności publicznych i odznaczeń. Niewątpliwie należy zaliczyć do tychże należyte upamiętnianie działań i osiągnięć, które zawdzięczamy kobietom. Niestety, patrząc na przestrzeń miasta Białegostoku, konstytucyjna gwarancja równości nie jest urzeczywistniana biorąc pod uwagę ilość nazw w przestrzeni miejskiej upamiętniających mężczyzn przy znikomej ilości nazw kobiecych.

Biorąc pod uwagę fakt, iż aktualna nazwa ulicy nie tylko stale budzi kontrowersje, ale także zdecydowany sprzeciw mieszkańców i mieszkanek, oczywistym jest, że jej zmiana leży w interesie społecznym. Ze względu na dokonaną przez „Łupaszkę” zbrodnię wojenną na ludności cywilnej narodowości litewskiej w 1944 roku, w tym na kobietach i dzieciach, uważamy, że umieszczanie jego nazwiska na tablicach nazw ulic miasta Białegostoku jest szkodliwe społecznie. Miasto Białystok było i nadal powinno być miastem wielu kultur, z poszanowaniem dla mieszkańców i mieszkanek każdej narodowości. Tworzenie przestrzeni publicznej nie powinno mieć na celu tworzenia konfliktów, lecz łączenia we wspólnym interesie, z poszanowaniem godności obywateli i obywaterek.

100-lecie Praw Kobiet to wydarzenie, które powinno zostać godnie upamiętnione. Uważamy, że to najwyższy czas, by uhonorować trud i walkę setek tysięcy kobiet z podziałami, przemocą, nierównością społeczną. To walka o idee, które łączą a nie dzielą, idee, które niosą pozytywne zmiany. Idee, które są ważne dla każdego i każdej z nas, w Polsce, w Europie i na świecie bez względu na opcje polityczne czy przekonania religijne.